Incluem-se na obrigatoriedade deste artigo todos os 
estabelecimentos listados obrigados à inscrição no Cadastro Fiscal do Distrito Federal. 

Art. 2º Às instituições financeiras e demais entidades obrigadas pelo Banco 
Central do Brasil à adoção do COSIF: 

I - aplica-se a multa no valor de R$ 2.929,33 (dois mil, novecentos e vinte e 
nove reais e trinta e três centavos), por cada declaração não transmitida por cada filial, 
agência, posto de atendimento, sucursal, unidade administrativa, escritório de 
representação ou contato situados no Distrito Federal,  nas seguintes hipóteses:

[...]

DES-IF na forma e no prazo previstos na legislação tributária distrital; e 

d) deixar de apresentar, quando solicitado, na forma e no prazo estabelecidos 
pela autoridade fiscal, o Módulo Demonstrativo das Partidas dos Lançamentos 
Contábeis da DES-IF.  

II - aplica-se a multa no valor de R$ 1.139,18 (um mil cento e trinta e 
nove reais e dezoito centavos) para cada filial, agência, posto de atendimento, sucursal, 
unidade administrativa, escritório de representação ou contato por informar 
incorretamente, indevidamente ou de forma incompleta ou ainda por deixar de informar 
quaisquer dados exigidos: 

a) no Módulo de Apuração Mensal da DES-IF, limitada a R$ 15.000,00 
(quinze mil reais) por declaração de cada um dos referidos estabelecimentos da pessoa 
jurídica situados no Distrito Federal; 

b) no Módulo Demonstrativo Contábil da DES-IF, limitada a R$ 45.000,00 
(quarenta e cinco mil reais) por declaração de cada um dos referidos estabelecimentos 
da pessoa jurídica situados no Distrito Federal; 

c) no Módulo de Informações Comuns aos Municípios da DES-IF, limitada a R$ 
45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) por declaração de cada um dos referidos 
estabelecimentos da pessoa jurídica situados no Distrito Federal; e 

d) no Módulo Demonstrativo das Partidas dos Lançamentos Contábeis da DES-
IF, limitada a R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) por declaração de cada um dos 
referidos estabelecimentos da pessoa jurídica situados no Distrito Federal. 

§ 1º Nas hipóteses do inciso II, as multas são aplicadas cumulativamente por 
dado ou informação omitidos, incorretos, indevidos ou incompletos.